令和 6年 6月吉日

（公社）長崎県理学療法士協会 会員様

（公社）長崎県理学療法士協会

会  長 大山 盛樹

地区部長 島崎 功一

佐世保県北地区研修会・事例検討会・懇親会のご案内

謹啓

時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より、長崎県理学療法士協会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

この度、（公社）長崎県理学療法士協会 佐世保県北地区において、研修会・事例検討会を開催する運

びとなりました。また、佐世保県北地区の皆様におかれましては、合わせて親睦を深めたく、新人歓迎

会も兼ねた懇親会も企画させていただいております。

ご多用中のところ誠に恐縮ですが、別紙にそれぞれの開催要項を記しておりますので、貴施設の会員

の皆様へ、ご周知いただきたく、ご案内申し上げました。何卒、ご確認の上、ご参加のほど、よろしく

お願いいたします。

謹白

佐世保県北地区研修会・事例検討会・懇親会のご案内

① 令和６年度 第１回 佐世保県北地区研修会

日時：令和 6 年 8月 31 日（土）14：00～15：４５

会場：まちなかコミュニティセンター 2 階 講堂

開催方法：完全対面

参加対象者：日本理学療法士会会員 ※登録、認定理学療法士以外の先生方も参加可能です

参加費：会員…1,000 円 非会員…20,000 円 他職種…1,000円 学生…無料

登録理学療法士 取得カリキュラムコード・ポイント数：2-24 「信頼関係の構築と協同作業実践」

1.5 ポイント

認定理学療法士・専門理学療法士 更新点数： 大項目 2・講習会、研修会の受講 2-3)都道府県主催の

研修会 1.5 点

※前期・後期研修の先生方も、この機に、先輩 PT の発表に参加してください

② 令和６年度 第１回 佐世保県北地区事例検討会（後期研修 領域別 事例 E）

日時：令和 6 年 8月 31 日（土）16：00～17：４５

会場：まちなかコミュニティセンター 2 階 講堂

開催方法：完全対面

参加対象者：日本理学療法士会会員 ※後期研修者以外の先生方も参加可能です

参加費：無料

後期研修者取得コマ数：別紙参照

※若手 PT の育成のため、是非、先輩 PT の参加をお待ちしております

③ 令和６年度 佐世保県北地区 新人歓迎会・懇親会

日時：令和 6 年 8 月 31日（土）18：30～20：30

会場：サンウエストホテル 4階 クレセントホール

参加対象者：長崎県理学療法士会会員（佐世保県北地区の方）

参加費：5,500円

※新人歓迎会・懇親会のみの参加の方も大歓迎です！

【申し込み方法】

◼ 会員の方

➢ 日 本 理 学 療 法 士 協 会 マ イ ペ ー ジ か ら の 申 し 込 み は で き ま せ ん 。 URL ：

https://questant.jp/q/OP2A2TR4 から、必要事項を記入し、参加申し込みを行っ

てください。上記から参加申込ができない場合は、各問い合わせ先にご連絡ください。

◼ 非会員、他職種、学生の方

受講希望の際は、必要事項（氏名、フリガナ、メールアドレス（キャリアメール以外）、所属名、

緊急連絡先）をご記入の上、別紙参照の【研修会 問い合わせ先】まで直接メールにてお申し込

みをお願いします。

◼ 事前申し込み期間 令和６年８月１０日（土）まで

※開催 3 日前までに連絡がない場合は、問い合わせ先までご連絡ください。

【会場地図】

【注意】

・ホテルの駐車場は、ホテルの宿泊者用になりますので、ご利用されないようにしてください。近隣駐

車場をご利用されるようにご協力をお願いします。

研修会・事例検討会・懇親会 申し込み URL・QR コード

URL：https://questant.jp/q/OP2A2TR4

NPTA 佐世保・県北地区 広報係

三川内病院 リハビリテーション科

八木原幸子

まちなかコミュニティセンタ

ー

サンウエストホテル

4F クレセントホール

令和６年６月吉日

（公社）長崎県理学療法士協会 会員様

本研修会は、生涯学習制度の登録理学療法士更新、認定・専門理学療法士更新研修にあ

たります。つきましては、以下に開催要項を掲載しておりますので、ご確認・ご参加をよ

ろしくお願いいたします。

●研修会（登録理学療法士更新、認定・専門理学療法士更新）

【日時・内容】令和６年８月３１日（土） １４：００ ～ １５：４５
◼ 座長：大山 盛樹先生 柿添病院付属中野診療所 長崎県理学療法士協会 会長

内容①：『私の理学療法士としてのスポーツとの関り』

講師：持永 至人 先生 （増田整形外科 長崎県理学療法士協会スポーツ推進部 部長）

内容②：『地域の中で、理学療法士ができること 』

講師：下釜 豊広 先生 （訪問看護リハビリステーション エール 代表取締役）

内容③：『災害リハビリテーション、理学療法士の役割 』

講師：田代 伸吾 先生 （佐世保中央病院 長崎県理学療法士協会災害リハ推進副委員長）

【取得ポイント】

『登録理学療法士取得済』の会員

「登録理学療法士更新」のポイントに該当します。

参加：カリキュラムコード 区分２－２４ 信頼関係の構築と協働作業の実践 １．５ポイント

『登録理学療法士＆認定・専門理学療法士取得済』の会員

※事前登録の際に、取得ポイントを「登録理学療法士更新」または「認定・専門理学療法士更新」のど

ちらに利用するかを必ず選択の上、お申し込みください。登録後の変更はできませんのでご注意くださ

い。

参加：（ⅰ）「認定理学療法士更新」（上記同様）

   （ⅱ）「認定・専門理学療法士更新」

大項目 2．講習会・研修会の受講 2-3） 都道府県士会主催の研修会 １．５点

令和６年度

第 1 回 佐世保・県北地区研修会のご案内

【参加費】

会員：1,000 円    非会員：20,000 円

他職種：1,000円    学生：無料

◼ 完全対面（まちなかコミュニティセンター 2階講堂）：100 名までを定員

【資料】

資料は申込時に記入いただいたメールアドレスにご連絡させていただきます。 各自ダウンロードの上、

ご準備ください。

【注意事項】

◼ ポイント付与は登録理学療法士、認定・専門理学療法士向けですが、新人の方および、前期・後

期研修対象者の方含め幅広い方々のご参加をお待ちしております。

◼ 新型コロナウイルス感染拡大の状況により、研修会の中止となることもあり得ますのでご了承く

ださい。 変更時には、申込時に記入頂いたメールアドレスに担当者より連絡致します。

【研修会 問い合わせ先】

NPTA 佐世保・県北地区 専門領域係

燿光リハビリテーション病院 リハビリテーション部

向江 大輔

E-mail d.mukae@hakujyujikai.or.jp

about:blank

令和６年６月吉日

（公社）長崎県理学療法士協会 会員様

本事例検討会は、新生涯学習制度の後期研修にあたります。つきましては、以下に開催

要項を掲載しておりますので、ご確認・ご参加をよろしくお願いいたします。

●事例検討会（後期研修 領域別研修 事例E）

【日時・内容】令和６年８月３１日（土） １６：００ ～ １７：４５

◼ 演題（座長：梶川 大輔先生 長崎労災病院）

演題①『立方骨骨折術後の治療で難渋した症例』（運動器障害系理学療法学）

発表者：川原 卓也先生（三川内病院）

演題②『多疾患併存により呼吸器離脱困難だった一症例』（内部障害系理学療法学）

発表者：山口 佑矢先生（長崎労災病院）

演題③『通所リハビリ卒業後に訪問リハビリを短期介入した事で目標達成に至った THA術

後の一例』（運動器障害系理学療法学）

発表者：尾﨑 由昂先生（介護老人保健施設サン）

【後期研修取得コマ数】

事例① E-2 運動器障害系理学療法学 1／3 コマ

事例② E-3 内部障害系理学療法学 1／3 コマ

事例③ E-2 運動器障害系理学療法学 1／3 コマ

【開催・参加方法】

◼ 完全対面（まちなかコミュニティセンター ２階講堂）：100 名までを定員

【資料】

資料は、申込時に記入いただいたメールアドレスにご連絡させていただきます。 各自ダウンロー

令和６年度

第 1 回 佐世保・県北地区事例検討会のご案内

ドの上、ご準備ください。

【注意事項】

◼ ポイント付与は後期研修対象者ですが、新人の方および、前期研修対象者、登録理学療法士、認

定理学療法士の先生方のご参加もお待ちしております。

◼ 新型コロナウイルス感染拡大の状況により、研修会の中止となることもあり得ますのでご了承く

ださい。 変更時には、申込時に記入頂いたメールアドレスに担当者より連絡致します。

【事例検討会 問い合わせ先】

NPTA 佐世保・県北地区 学術係

長崎労災病院 中央リハビリテーション部

梶川 大輔

E-mail d.kajikawa1203@gmail.com

令和６年６月吉日

（公社）長崎県理学療法士協会 会員様

●佐世保・県北地区 新人歓迎会・懇親会

日時：令和 6 年 8月 31 日（土）18：30～20：30

場所：サンウエストホテル 4 階 クレセントホール

会費：5,500 円

18：30 開会

18：35 乾杯

新人さん挨拶：各施設

NPTAの紹介挨拶

20：20 閉会

20：30 解散

【注意】

・ホテルの駐車場は、ホテルの宿泊者用になりますので、ご利用されないようにしてください。近隣駐

車場をご利用されるようにご協力をお願いします。

・4 階クレセントホールは、禁煙となっております。喫煙される方は、1 階玄関横の喫煙ルームをご利

用下さい。

・新人の先生方は、当日各施設で一言のご挨拶をお願いしたいと思います。名前と現職場の感想をお願

いします。

                             【懇親会 問い合わせ先】

NPTA 佐世保・県北地区 広報係

三川内病院 リハビリテーション科

八木原幸子

E-mail npta.sasebo@gmail.com

令和 6 年度

佐世保・県北地区 新人歓迎会・懇親会のご案内